L'incarnazione nella corporeità e nella storia costituisce per Agostino il fondamento del corpo ecclesiale, cui è affidato il compito, prima del definitivo ritorno, di “fare il corpo di Cristo”, quale si realizza nella coesione della fede e nella spiritualità comunitaria del rituale eucaristico. A proposito del corpo

Tertulliano ha trovato una formula che, evidentemente, appariva lampante agli occidentali.” (GRILLMEIER 1979, p. 323)

¹⁴ Sulla nozione di monarchismo trinitario, si veda EVANS 1948, pp. 6–18, e SIMONETTI 1977, pp. 121–136 (in cui è in discussione il periodo in cui il termine entra in circolazione).

¹⁵ Cf. TERTULLIANUS *Adversus Praxean* V, 2–4, pp. 1163–1164: “Ante omnia enim Deus erat solus, ipse sibi et mundus et locus et omnia. Solus autem quia nihil aliud extrinsecus praeter illum. Ceterum ne tunc quidem solus; habebat enim secum quam habebat in semetipso, rationem suam scilicet. Rationalis enim Deus et † ratio in ipsum prius et ita ab ipso omnia. Quae ratio sensus ipsius est. Hanc Graeci *λόγος* dicunt, quo uocabulo etiam sermonem appellamus ideoque iam in usu est nostrorum per simplicitatem interpretationis sermonem dicere in primordio apud Deum fuisse, cum magis rationem competat antiquiorem haberi, quia non sermonalis a principio sed rationalis Deus etiam ante principium.” Sulle nozioni-chiave di *ratio*, *lógos* e *sermo*, si veda BRAUN 1962, pp. 256–272 (sulle difficoltà di traduzione del greco *λόγος*, si veda LUNDSTRÖM 1956, pp. 114 ss).

¹⁶ Cf. TERTULLIANUS *Adversus Praxean* V, 5–6, p. 1164: “Id quo facilius intellegas, ex te ipso ante recognosce ut ex imagine et similitudine Dei, quo habeas et tu in temetipso rationem qui es animal rationale, a rationali scilicet artifice non tantum factus sed etiam ex substantia ipsius animatus. Vide, cum tacitus tecum ipse congrederis ratione, hoc ipsum agi intra te [...]. Quodcumque cogitaueris sermo est, quodcumque senseris, ratio est. Loquaris illud necesse est in animo, et dum loqueris conlocutorem pateris sermonem in quo inest haec ipsa ratio qua cum eo cogitans loquaris per quem loquens cogitas. Ita secundus quodammodo in te est sermo per quem loqueris cogitando et per quem cogitas loquendo, ipse sermo alius est.”

ecclesiale il linguaggio vitalistico, il modello biologico della tradizione stoica, è largamente recuperato per definire la concretezza della coesione dell'umano e del divino.¹⁷

Nell'anno 430, quando in Oriente non si era ancora avuta notizia della sua morte, Agostino è invitato al concilio di Efeso,¹⁸ che si aprirà il giorno di Pentecoste dell'anno successivo, per risolvere il contrasto fra Cirillo di Alessandria e Nestorio di Antiochia, vescovo di Costantinopoli, contrasto che documenta fino a che punto il problema dell'unità e distinzione, concernente, nella controversia ariana, la teologia trinitaria, abbia registrato uno slittamento progressivo verso la cristologia, verso le tormentate definizioni conciliari della natura umana e divina di Cristo.¹⁹ Il concilio segna il trionfo politico della cristologia alessandrina, che attribuisce all'unico *Lógos*, ὁμοούσιος al Padre, la vita divina, l'incarnazione e la discesa sulla terra, in nome della quale Nestorio, che difende la distinzione delle due nature di Cristo, è condannato e deposto.²⁰ Dal concilio di Efeso, al concilio di Calcedonia nel 451, al secondo e terzo concilio di Costantinopoli, rispettivamente nel 553 e nel 680-681, il conflitto aperto a Efeso da una dimostrazione di potere, non cesserà di produrre le sue vittime, fra le quali uno dei teologi più profondi della tradizione di Bisanzio, Massimo il Confessore.